
 
БОЙОРОҠ   ПРИКАЗ 

 
[REGDATESTAMP]  

 
№[REGNUMSTAMP] 

REGDATESTAMP 
[REGDATESTAMP]  
 

   Өфө ҡ. г. Уфа 
 

О внесении изменений в приказ министерства здравоохранения 
Республики Башкортостан от 11.07.2024 № 1192-Д «Об аттестационной 
комиссии Министерства здравоохранения Республики Башкортостан 

по присвоению квалификационных категорий медицинским и 
фармацевтическим работникам» 

 
 

В связи с кадровыми изменениями, п р и к а з ы в а ю: 
1. Внести изменения в Приложения № 1, 2 приказа министерства 

здравоохранения Республики Башкортостан от 11.07.2024 № 1192-Д «Об 
аттестационной комиссии Министерства здравоохранения Республики 
Башкортостан по присвоению квалификационных категорий медицинским и 
фармацевтическим работникам», изложив приложения в соответствии с 
приложением к настоящему приказу (Приложение). 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

Министр 

 

А.Р. Рахматуллин 

 



Приложение 
к приказу Минздрава РБ 
от «     »_       2024 г. №___ 
 
«Приложение № 1 
к приказу Минздрава РБ 
от «19» июля 2024 г. №1192-Д 

 

Состав 

Координационного комитета аттестационной комиссии 

Министерства здравоохранения Республики Башкортостан 

по присвоению квалификационных категорий 

медицинским и фармацевтическим работникам 

1. 1
. 

Зиннурова  
Гульнара  
Фаатовна 

Первый заместитель министра здравоохранения 

Республики Башкортостан. Председатель. 

2.  Иштуков  
Роберт 
Ризович  

Первый заместитель министра здравоохранения 

Республики Башкортостан. Заместитель председателя. 

3. 2
. 

Еникеева  
Динара  
Раисовна 

Заместитель министра здравоохранения 
Республики Башкортостан. Заместитель председателя. 

4. 3
. 

Галимулина  
Елена  
Николаевна 

Заместитель министра здравоохранения 
Республики Башкортостан. Заместитель председателя. 

5. 3
. 

Шайхутдинова 

Ольга  

Валерьевна 

Заместитель министра здравоохранения 
Республики Башкортостан. Заместитель председателя. 

6.  Саубанова  

Татьяна 

Владимировна 

Заместитель министра здравоохранения 
Республики Башкортостан. Заместитель председателя.  

7. 4
. 

Камалова  

Гульнара  

Робертовна 

Начальник управления кадровой политики и сводного 
анализа министерства здравоохранения Республики 
Башкортостан. 

8. 5
. 

Викторов 

Виталий  

Васильевич 

Доктор медицинских наук, профессор, проректор по 
региональному развитию здравоохранения БГМУ, 
заведующий кафедрой факультетской педиатрии с 
курсами педиатрии, неонатологии и симуляционным 
центром ИДПО БГМУ (по согласованию). 

9. 6
. 

Ахмадисламова 

Альбина Эдиковна 

Главный специалист-эксперт отдела кадров 
здравоохранения управления кадровой политики и 
сводного анализа. Ответственный секретарь. 

10. 7
. 

Хубеева  

Рамиля  

Рафиковна 

Врач-статистик ГКУЗ РБ МИАЦ. Заместитель 
ответственного секретаря. 

11. 8

. 
Шакирова  

Дилара  

Фидаиловна 

 

Тьютор ГАУ ДПО РБ «Центр повышения 

квалификации». Ответственный секретарь Экспертной 

группы. 

orgot6.mz
Пишущая машинка
24

orgot6.mz
Пишущая машинка
09

orgot6.mz
Пишущая машинка
1775-А

zam



 
Приложение № 2 

к приказу Минздрава РБ 

             от «19» июля 2024 г. № 1192-Д 

 

1. Состав 

экспертной группы по специальности 

«Организация здравоохранения и общественное здоровье» 

1. Еникеева  

Динара  

Раисовна 

Заместитель министра здравоохранения  

Республики Башкортостан. Председатель 

Экспертной группы. 

2. Камалова Гульнара 

Робертовна 

Начальник управления кадровой политики и 

сводного анализа министерства здравоохранения 

Республики Башкортостан.   

Заместитель председателя Экспертной группы. 

3 Авзалов  

Мурад  

Разилович 

Главный внештатный специалист по организации 

здравоохранении Минздрава РБ, главный врач 

ГКУЗ РКБ им. Г.Г. Куватова. Заместитель 

председателя Экспертной группы. 

4. Борисова  

Марина  

Владимировна  

Доцент кафедры общественного здоровья и 

организации здравоохранения с курсом ИДПО 

ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России. 

Ответственный секретарь экспертной группы  

5. Шарафутдинова  

Назира  

Хамзиновна  

Заведующая кафедрой общественного здоровья и 

организации здравоохранения с курсом ИДПО 

ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России, профессор 

(по согласованию)  

6. Мухаметзянов Азат 

Мунирович 

Главный врач ГБУЗ РКИБ, главный внештатный 

специалист эпидемиолог Минздрава РБ 

7. Николаева 

Ирина 

Евгеньевна 

Главный внештатный специалист кардиолог 

Минздрава РБ, главный врач ГБУЗ РКЦ. 

8. Халфин  

Рауль  

Магруфович  

Председатель Республиканской организации 

Башкортостана профсоюза работников 

здравоохранения РФ (по согласованию)  

9. Викторов  

Виталий  

Васильевич  

Доктор медицинских наук, профессор, проректор 

по региональному развитию здравоохранения 

БГМУ, заведующий кафедрой факультетской 

педиатрии с курсами педиатрии, неонатологии и 

симуляционным центром ИДПО БГМУ (по 

согласованию). 

10. Яхина  

Роза  

Радиковна 

Директор ГКУЗ РБ МИАЦ 

 

На время проведения аттестации по специальности 

«Управление сестринской деятельностью» дополнительно вводятся: 

11. Засыпкина  

Ирина  

Николаевна  

Главный внештатный специалист по управлению 

сестринской деятельностью Минздрава РБ, 

Президент Региональной общественной 

организации «Профессиональная ассоциация 



специалистов с высшим сестринским, средним 

медицинским и фармацевтическим образованием, 

член правления Федерального союза 

профессионалов специалистов с высшим 

сестринским, средним медицинским и 

фармацевтическим образованием  

 

12. Лашина  

Гузель  

Владимировна 

Директор ГАУ ДПО РБ «Центр повышения 

квалификации» 

 

 

 

 

2. Состав 

экспертной группы по специальностям 

«Анестезиология и реаниматология», «Трансфузиология», «Токсикология» 

1.  Галимулина  

Елена Николаевна 

 

Заместитель министра здравоохранения Республики 

Башкортостан. Председатель Экспертной группы. 

2.  Ахметова 

Люция  

Халлафовна 

Заместитель начальника отдела организации 
медицинской помощи взрослому населению Минздрава 

РБ. Заместитель председателя Экспертной группы. 

3.  Золотухин 

Константин  

Николаевич 

Главный внештатный специалист по анестезиологии и 

реаниматологии Минздрава РБ, заведующий РАО-1 

ГБУЗ РКБ им. Г.Г. Куватова. Заместитель председателя 

Экспертной группы. 

4.  Латыпов  

Альберт  

Мингазимович 

Врач анестезиолог-реаниматолог АРО № 1 ГБУЗ РКБ 

им. Г.Г.Куватова. Ответственный секретарь Экспертной 

группы 

5.  Хамитов 

Рамиль  

Галинурович 

Главный внештатный специалист трансфузиолог 

Минздрава РБ, главный врач ГБУЗ РСПК 

6.  Шарипова  

Марьям  

Муллахметовна 

Главный внештатный специалист токсиколог 
Минздрава РБ, врач-токсиколог ГБУЗ РБ ГКБ № 21  

г. Уфа 

7.  Богданов 
Рустам  

Наилевич 

Главный внештатный детский специалист анестезиолог- 
реаниматолог Минздрава РБ,  заведующий отделением 
анестезиологии и реанимации № 1 ГБУЗ РДКБ 

8.  Гильманова 
Лилия 
Наильевна 

Главный внештатный специалист анестезиолог-
реаниматолог по акушерству и гинекологии Минздрава 
РБ,  заведующая ОАиР № 1 ГБУЗ Республиканский 
клинический перинатальный центр Минздрава РБ 



 

 

 

 

3. Состав 

экспертной группы по специальности 

«Скорая медицинская помощь» 

1.  Галимулина Елена 

Николаевна 

 

Заместитель министра здравоохранения         

Республики Башкортостан. Председатель 

Экспертной группы 

2.  Танцыкужина 

Альбина Гумаровна 

Начальник отдела организации оказания 

амбулаторной медицинской помощи Минздрава РБ. 

Заместитель председателя Экспертной группы 

3.  Камалов 
Аяз  

Ринатович 

Главный внештатный специалист по скорой 

медицинской помощи Минздрава РБ, главный врач 

ГБУЗ РБ ЦСМП и МК. Заместитель председателя 

Экспертной группы. 

4.  Джикаева 

Елена  

Олеговна 

Заместитель главного врача ГБУЗ РБ ЦСМП и МК. 

Ответственный секретарь Экспертной группы. 

5.  Надыргулов Радик 

Буранбаевич 

Главный внештатный специалист по Центральному 

медицинскому округу Минздрава РБ, главный врач 

ГБУЗ РБ ГКБ № 21 г. Уфа 

6.  Кунафин 

Марат  

Саубанович 

Заведующий кафедрой скорой помощи и медицины 

катастроф с курсом термической травмы и 

клинической трансфузиологии ФГБОУ ВО БГМУ 

Минздрава России (по согласованию) 

7.  Альхамов Ильдар 
Фаритович 

Главный врач ГБУЗ РБ Станция скорой 

медицинской помощи г. Стерлитамак 

9.  Лутфрахманов 

Ильдар  

Ильдусович 

Заведующий кафедрой анестезиологиии реаниматологии 

с курсом ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России 

(по согласованию) 

10.  Миронов Пётр 

Иванович 

профессор кафедры анестезиологии и реаниматологии с 

курсом ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России (по 

согласованию) 

11.  Рабухин Пётр 

Павлович 

заведующий отделением нейрореанимации ГБУЗ РКБ 

им. Г.Г. Куватова 



 

4. Состав 

экспертной группы по специальностям 

«Оториноларингология», «Сурдология-оториноларингология» 

1.  Галимулина 

Елена 

Николаевна 

Заместитель министра здравоохранения Республики 

Башкортостан. Председатель Экспертной группы. 

2.  Ахметова 

Люция  

Халлафовна  

Заместитель начальника отдела организации 

медицинской помощи взрослому населению Минздрава РБ. 

Заместитель председателя Экспертной группы. 

3.  Савельева 

Елена  

Евгеньевна 

Главный внештатный специалист оториноларинголог 

Минздрава РБ, зав. кафедрой оториноларингологии с 

курсом ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России. 

Заместитель председателя Экспертной группы. 

4.  Богоманова 

Диана 

Нуриевна 

Доцент кафедры ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России. 

Ответственный секретарь Экспертной группы  

(по согласованию) 

5.  Сыртланов 

Айрат 

Раисович 

Главный внештатный детский специалист 

оториноларинголог Минздрава РБ, заведующий отделением 

ГБУЗ РДКБ 

6.  Зарипова  

Алсу 

Алмасовна 

Заведующий оториноларингологическим отделением ГБУЗ 

РБ КБСМП г. Уфа 

7.  Мугаллимов  

Артур 

Тагирович 

Заведующий оториноларингологическим отделением ГБУЗ 

РКБ им. Г.Г. Куватова 

8.  Корниенко 

Григорий 

Николаевич 

Заведующий оториноларингологическим отделением ГБУЗ 

РБ ГКБ № 13 г. Уфа 



 

5. Состав экспертной группы по 

специальности «Офтальмология» 

1. Галимулина  

Елена 

Николаевна 

Заместитель министра здравоохранения Республики 

Башкортостан. Председатель Экспертной группы. 

2. Алиева 

Гульнара  

Азаматовна 

Начальник отдела организации медицинской помощи 

взрослому населению Минздрава РБ. Заместитель 

председателя Экспертной группы. 

3. Зайнуллина 

Светлана 

Рамилевна 

Главный внештатный специалист офтальмолог Минздрава 

РБ. Заведующий МХОГ № 2 ГБУЗ РБ ГКБ № 8 г. Уфа. 

Заместитель председателя Экспертной группы. 

4. Александров  

Аркадий  

Андреевич 

Заведующий диспансерно-диагностическим отделением 

микрохирургии глаза ГБУЗ РБ ГКБ № 8 г. Уфа. 

Ответственный секретарь Экспертной группы. 

5. Бикбов 

Мухаррам  

Мухтарамович 

Директор Уфимского НИИ глазных болезней ФГБОУ ВО 

БГМУ Минздрава России (по согласованию) 

6. Зайдуллин 

Ильдар  

Саитгалеевич 

Главный внештатный детский специалист офтальмолог 

Минздрава РБ, заведующий детским отделением 

Уфимского НИИ глазных болезней ФГБОУ ВО БГМУ 

Минздрава России 

7. Мухамадеев  
Тимур  
Рафаэльевич 

Заведующий кафедрой офтальмологии с курсом ИДПО 
ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России  

(по согласованию) 

8. Галимова 

Венера  

Узбековна 

Главный внештатный специалист офтальмолог 

Приволжского федерального округа, профессор кафедры 

офтальмологии с курсом ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ 

Минздрава России (по согласованию) 

9. Оренбуркина Ольга 
Ивановна 

Директор Всероссийского центра глазной пластической 

хирургии ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России (по 

согласованию) 



 

6. Состав экспертной группы по специальностям 

«Фтизиатрия», «Дерматовенерология», «Косметология», 

«Эпидемиология», «Инфекционные болезни»  

1. Галимулина 

Елена 

Николаевна 

Заместитель министра здравоохранения Республики 

Башкортостан. Председатель Экспертной группы. 

2. Алиева Гульнара 

Азаматовна 

Начальник отдела организации  медицинской помощи 

взрослому населению Минздрава РБ. Заместитель 

председателя Экспертной группы. 

3 Азаматова 

Миннинур 

Минниахметовна 

Главный внештатный специалист фтизиатр  

Минздрава РБ, заведующая ОМО ГБУЗ РКПТД. 

Заместитель председателя Экспертной группы  

(по специальности «фтизиатрия»). 

4. Закирова Айгуль 

Масхатовна 

заведующий кабинетом мониторинга туберкулёза, врач 

методист ГБУЗ РКПТД, ответственный секретарь 

экспертной группы (по специальности «фтизиатрия») 

5. Булатов  

Шамиль  

Энгельсович 

Главный врач ГБУЗ РКПТД 

6. Ганиев Ильдар 

Радикович 

Главный внештатный детский специалист фтизиатр 

Минздрава РБ, заведующий 5 детским амбулаторным 

туберкулезным отделением ГБУЗ РКПТД 

7. Камалов Эдуард 

Салихьянович 

Главный внештатный специалист по дерматовенерологии 

Минздрава РБ, главный врач ГБУЗ РКВД. Заместитель 

председателя Экспертной группы (по специальностям 

«дерматовенерология», «косметология») 

8. Хисматуллина 

Зарема  

Римовна 

Главный внештатный  специалист по косметологии 

Минздрава РБ, заведующая кафедрой дерматовенерологии и 

косметологии ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России 

9. Исмагилов Юлай 

Файзрахманович  

врач - методист ГБУЗ РКВД, секретарь экспертной группы 

(по специальностям «дерматовенерология», «косметология») 

10. Баймышева 
Лилия 
Ракитовна 

Главный внештатный детский дерматовенеролог 

Минздрава РБ, заведующий детским отделением № 7  

ГБУЗ РКВД 

11. Дубровская Дина 

Наилевна 

Главный внештатный специалист по инфекционным 
болезням Минздрава РБ, заведующий по клинико-
экспертной работе ГБУЗ РКИБ 

12. Мухаметзянов  

Азат Мунирович 

Главный внештатный специалист эпидемиолог Минздрава 

РБ, главный врач ГБУЗ РКИБ. Заместитель председателя 

Экспертной группы (по специальностям «эпидемиология», 

«инфекционные болезни»). 

13. Галиева Айгуль 

Тагировна 

Главный внештатный специалист Минздрава РБ по 

инфекционным болезням у детей, заместитель главного 

врача по медицинской части ГБУЗ РКИБ 

14. Яппаров  

Рафаэль 

Галиевич 

Главный внештатный специалист по ВИЧ-инфекции 

Минздрава РБ, главный врач ГБУЗ РЦПБ со СПИДом и ИЗ 



15. Гайдукевич 
Светлана  

Римовна 

Заведующая кабинетом учета и медицинской статистики, 

врач-статистик ГБУЗ РКИБ. Секретарь экспертной группы 

(по специальностям «эпидемиология», «инфекционные 

болезни») 

16. Бородина Лилия 

Явдатовна 

Заместитель главного врача по организационно-

методической работе ГБУЗ РКПТД, врач-фтизиатр 

 

7. Состав экспертной группы по специальностям 

«Клиническая лабораторная диагностика»,  

«Вирусология», «Бактериология», «Лабораторная генетика» 

1. Еникеева 
Динара  

Раисовна 

Заместитель министра здравоохранения Республики 

Башкортостан. Председатель Экспертной группы 

2. Светлакова Лидия 

Николаевна 

Начальник отдела информационно - аналитической работы 

и развития здравоохранения Минздрава РБ. Заместитель 

председателя Экспертной группы. 

3. Билалов 
Фаниль  

Салимович 

Главный внештатный специалист по клинической 

лабораторной диагностике Минздрава РБ, доцент кафедры 

лабораторной диагностики ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ 

Минздрава России, главный врач ГБУЗ РМГЦ. 

Заместитель председателя Экспертной группы. 

4. Солдаткина 

Эльвира 

Ильдаровна 

Врач КЛД ГКУЗ РБ РКБ № 2. Ответственный секретарь 

Экспертной группы. 

5. Миргазиев  

Денис  

Зуфарович 

Главный внештатный специалист по клинической 

микробиологии и антимикробной резистентности, врач – 

бактериолог ГАУЗ РКОД Минздрава РБ. 

6. Гильманов 

Александр  

Жанович 

Заведующий кафедрой лабораторной диагностики ИДПО 

ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России (по согласованию) 

7. Саляхова Резеда 
Мазгутовна  

доцент кафедры лабораторной диагностики ИДПО ФГБОУ 

ВО БГМУ Минздрава РФ (по согласованию) 

8. Ключникова Наталья 
Георгиевна  

заведующий клинико-бактериологическим центром ГБУЗ 

РКБ им. Г.Г. Куватова 

9. Сандакова Лариса 
Владимировна  

врач лабораторной генетики ГБУЗ РМГЦ 



 

8. Состав 

экспертной группы по специальностям 

«Функциональная диагностика», «Ультразвуковая диагностика», 

«Рентгенология», «Радиология» 

1. Галимулина 

Елена 

Николаевна 

Заместитель министра здравоохранения Республики 

Башкортостан. Председатель Экспертной группы. 

 

2. Танцыкужина 

Альбина  

Гумаровна 

Начальник отдела организации амбулаторной медицинской 

помощи Минздрава РБ. Заместитель председателя 

Экспертной группы 

3. Муфазалов 

Фагим  

Фанисович 

Главный внештатный специалист радиолог Приволжского 

федерального округа и Минздрава РБ, заместитель главного 

врача ГАУЗ РКОД Минздрава РБ. Заместитель 

председателя Экспертной группы (по специальностям 

рентгенология, радиология). 

4. Аббасова 

Ралия  

Рафиковна 

Заведующая радиологическим отделением ГАУЗ РКОД 
Минздрава РБ. Ответственный секретарь Экспертной 
группы (по специальностям рентгенология, радиология) 

5. Аверцев 

Григорий  

Николаевич 

Главный внештатный специалист по функциональной 

диагностике Минздрава РБ, заведующий отделением 

функциональной диагностики ГБУЗ РКБ им.Г.Г.Куватова. 

Заместитель председателя Экспертной группы (по 

специальностям функциональная диагностика, 

ультразвуковая диагностика). 

6. Амирова 
Гузель  

Юнировна 

Заведующая отделением функциональной диагностики 

ГБУЗ РБ ГКБ № 21 г. Уфа. Секретарь Экспертной группы 

(по специальностям функциональная диагностика, 

ультразвуковая диагностика) 

7. Шишигин 

Александр 

Викторович 

Главный внештатный специалист по лучевой диагностике 

Минздрава РБ, заведующий отделом лучевой и 

функциональной диагностики ГБУЗ РКБ им. Г.Г. Куватова 

8. Чернов 

Александр 

Семенович 

Главный внештатный специалист по ультразвуковой 

диагностике Минздрава РБ, заведующий отделением 

ультразвуковой диагностики ГБУЗ РКБ им. Г.Г.Куватова 

9. Верзакова 

Ирина  

Викторовна 

Заведующая кафедрой лучевой терапии с курсом ИДПО 

ядерной медицины и ядерной терапии ФГБОУ ВО БГМУ 

Минздрава России, профессор (по согласованию) 

10. Закирова 

Нэлли  

Эриковна 

Заведующая кафедрой кардиологии и функциональной 

диагностики ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России, 

профессор (по согласованию) 



9. Состав 

экспертной группы по специальностям 

«Патологическая анатомия», «Судебно-медицинская экспертиза» 

1. Галимулина 

Елена 

Николаевна 

Заместитель министра здравоохранения Республики 

Башкортостан. Председатель Экспертной группы 

 

2. Ахметова 

Люция  

Халлафовна 

Заместитель начальника отдела организации 

медицинской помощи взрослому населению Минздрава 

РБ. Заместитель председателя Экспертной группы. 

3. Кочержинский 

Вячеслав  

Георгиевич 

Главный внештатный специалист по патологической  

анатомии Минздрава РБ. Заведующий Республиканским 

патологоанатомическим отделением ГБУЗ РКБ им. 

Г.Г.Куватова. Заместитель председателя Экспертной 

группы. 

4. Орловская  

Александра  

Валерьевна 

Главный внештатный специалист по судебно-

медицинской экспертизе, начальник ГБУЗ Бюро 

судебно-медицинской экспертизы Минздрава РБ, 

Заместитель председателя Экспертной группы. 

5. Латыпова  

Гузель  

Маратовна 

Ответственный секретарь Экспертной группы (по 

специальности патологическая анатомия).  
Врач-патологоанатом Республиканского 

патологоанатомического отделения ГБУЗ РКБ им. Г.Г. 
Куватова. 

 6. Нехаева  

Наталья  

Павловна 

Заведующая организационно-методическим отделом 

ГБУЗ Бюро судебно-медицинской экспертизы 

Минздрава РБ. Секретарь Экспертной группы (по 

специальности судебно-медицинская экспертиза) 

 7. Шарифгалиев   

Ильдар  

Асхадуллович 

Заведующий патологоанатомическим отделением ГАУЗ 

РКОД Минздрава РБ.  Доцент кафедры патологической 

анатомии, Кандидат медицинских наук  

8. Баязитов  

Ян 

Ильдарович  
 

Заведующий ЦПАО ГБУЗ РБ ГКБ № 13 г. Уфа 

9. Маннанова  
Лия Закиевна 

Заведующая отделом экспертизы потерпевших, 
обвиняемых и др. лиц ГБУЗ Бюро судебно-медицинской 
экспертизы Минздрава РБ 

10. Щекин Сергей 
Витальевич 

Заведующий патологоанатомическим отделением ГБУЗ 
РБ ГКБ № 21 г. Уфа, кандидат медицинских наук 

11. Ткаченко Виктор 
Николаевич  

Врач патологоанатом Республиканского 
патологоанатомического отделения ГБУЗ РКБ им. Г.Г. 
Куватова 

12 Мустафин Тагир 
Исламнурович 

Заведующий кафедрой патологической анатомии ФГБОУ 
ВО БГМУ Минздрава России (по согласованию) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10. Состав 

экспертной группы по специальностям 

«Неврология», «Генетика» 

1. Галимулина 

Елена 

Николаевна 

Заместитель министра здравоохранения Республики 

Башкортостан. Председатель Экспертной группы 

 

2. Алиева  

Гульнара  

Азаматовна 

Начальник отдела организации медицинской помощи 

взрослому населению министерства здравоохранения 

Республики Башкортостан. Заместитель председателя 

Экспертной группы. 

3. Кутлубаев 

Мансур  

Амирович 

Главный внештатный специалист невролог Минздрава РБ, 

заведующий кафедрой неврологии ФГБОУ ВО БГМУ 

Минздрава России, д.м.н., врач невролог неврологического 

отделения ГБУЗ РКБ им. Г.Г.Куватова. Заместитель 

председателя Экспертной группы. 

4. Боговазова 

Лилия  

Рафаиловна 

Доцент кафедры неврологии ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава 

России. Ответственный секретарь Экспертной группы (по 

согласованию) 

5. Нургалиева 

Лия  

Разифовна 

Главный внештатный специалист по медицинской генетике 

Минздрава РБ, к.м.н., заведующая медико-генетической 

консультацией ГБУЗ РМГЦ 

6. Колчина  

Эмма 

Михайловна 

Руководитель РСЦ № 1 ГБУЗ РБ КБСМП г. Уфа, 

заведующая неврологическим отделением для больных с 

ОНМК ГБУЗ РБ КБСМП г. Уфа 

7. Еникеева  

Айгуль  

Рузилевна 

Главный внештатный детский специалист невролог 
Минздрава РБ, заведующий  Детским центром 
психоневрологии и эпилептологии ГБУЗ РДКБ 

8. Туник  

Валерий  

Федорович  

Доцент кафедры неврологии ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава 

России, заведующий неврологическим центром ГБУЗ РКБ им. 

Г.Г. Куватова 

9. Магжанов 

Рим  

Валеевич 

Председатель Башкирского общества неврологов, профессор 

кафедры неврологии ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России 

(по согласованию) 



 

11. Состав 

экспертной группы по специальностям 

«Психиатрия», «Психотерапия», «Медицинская психология», 

«Психиатрия-наркология», «Судебно-психиатрическая экспертиза», «Сексология» 

1. Галимулина 

Елена 

Николаевна 

Заместитель министра здравоохранения Республики 

Башкортостан. Председатель Экспертной группы 

 

2. Алиева Гульнара 

Азаматовна 

Начальник отдела организации медицинской помощи 
взрослому населению Минздрава РБ. Заместитель 
председателя Экспертной группы 

3. Гизатуллин  

Тагир  

Рафаилович 

Главный внештатный специалист психиатр Минздрава     РБ, 

главный врач ГБУЗ РБ РКПБ, д.м.н., профессор кафедры 

психологии ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России. 

Заместитель председателя Экспертной группы (по профилям 

«психиатрия», «психотерапия», «медицинская психология», 

«судебно-психиатрическая экспертиза», «сексология»). 

4. Старостина  

Татьяна  

Николаевна 

Главный внештатный специалист психиатр-нарколог  

Минздрава РБ, заведующий отделением медицинской 

реабилитации в стационарных условиях ГБУЗ РКНД, 

заместитель председателя Экспертной группы (по профилю 

«психиатрия-наркология») 

5. Нуриахметова 

Зилия Рашитовна 

Заместитель главного врача по ОМР ГБУЗ РБ РКПБ. 
Ответственный секретарь Экспертной группы  
(по профилям «психиатрия», «психотерапия», «медицинская 
психология», «судебно-психиатрическая экспертиза», 
«сексология»)   

6. Орлова  

Юлия  

Александровна 

Врач организационно-методического отдела ГБУЗ РКНД 

Минздрава РБ. Секретарь Экспертной группы (по профилю 

«психиатрия-наркология»)  

7. Арсланов  

Руслан 

Мансурович 

главный врач ГБУЗ РКНД Минздрава РБ 

8. Ахмерова 

Инесса  

Юрьевна 

Главный внештатный детский специалист психиатр 

Минздрава РБ, заместитель главного врача ГБУЗ РБ РКПБ   

9. Тулбаева 

Наталья 

Рифовна 

Главный внештатный специалист психотерапевт Минздрава 

РБ, главный врач ГБУЗ РКПЦ Минздрава РБ 

10. Халфина  

Регина  

Робертовна 

Главный внештатный специалист по медицинской 
психологии Минздрава РБ, медицинский психолог ГБУЗ 
РКПЦ 

11. Юлдашев 

Владимир 

Лябибович 

Заведующий кафедрой психиатрии, наркологии и 

психотерапии с курсами ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава 

России (по согласованию)   

12. Кунафина  

Елена  

Рафаэлевна 

Профессор кафедры психиатрии, наркологии и психотерапии 

с курсами ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава РБ, доктор 

медицинских наук (по согласованию) 



13. Шулина  

Ирина  

Николаевна 

Начальник отдела судебно-психиатрических экспертиз и 

принудительного лечения ГБУЗ РБ РКПБ 

 

12. Состав 

экспертной группы по специальности 

«Онкология» 

1. Галимулина 

Елена 

Николаевна 

Заместитель министра здравоохранения Республики 

Башкортостан. Председатель Экспертной группы 

 

2 Ахметова 
Люция  
Халлафовна 

Заместитель начальника отдела организации медицинской 

помощи взрослому населению Минздрава РБ. Заместитель 

председателя Экспертной группы. 

3 Аюпов 

Рустем  

Талгатович 

Главный внештатный специалист онколог Минздрава РБ. 

Заместитель главного врача ГАУЗ РКОД. Заместитель 

председателя Экспертной группы. 

4 Измайлов  
Адель  
Альбертович 

Главный врач ГАУЗ РКОД 

5 Шишигин 
Александр  
Викторович 

Главный внештатный специалист по лучевой диагностике 

Минздрава РБ, заведующий отделом лучевой и 

функциональной диагностики ГБУЗ РКБ им. Г.Г. Куватова 

6 Хасбиев  
Салават 
Адисович 

Главный внештатный специалист по телемедицине 

Минздрава РБ. Заместитель главного врача ГКУЗ РБ РКБ 
№ 2 

7 Закирова 

Ляля  

Камильевна 

Заместитель главного врача по организационно-

методической работе ГАУЗ РКОД Минздрава РБ. 

Ответственный секретарь Экспертной группы. 

8 Гареева  

Римма  

Амировна 

Заведующий паллиативным отделением ГБУЗ РБ ГКБ № 
13 г. Уфа  

9 Липатов 

Олег 

Николаевич 

Заведующий курсом онкологии и патологической 

анатомии ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России 
(по согласованию) 

10 Рахимов  

Роберт  

Рафикович 

Заместитель главного врача по амбулаторно-

поликлинической службе ГАУЗ РКОД Минздрава РБ 



13. Состав экспертной группы по специальностям 

«Терапия», «Гастроэнтерология», «Нефрология», «Диетология», «Гематология», 

«Клиническая фармакология», «Профпатология», 

«Общая врачебная практика» 

1. Галимулина 

Елена 

Николаевна 

Заместитель министра здравоохранения Республики 

Башкортостан. Председатель Экспертной группы 

 

2. Мустафина 

Венера  

Хасановна 

Главный специалист - эксперт отдела организации 
медицинской помощи взрослому населению Минздрава 

РБ. Заместитель председателя экспертной группы 

3. Байбулатова 

Альфия  

Фатиховна 

Врач гематолог ГБУЗ РКБ им. Г.Г.Куватова. 

Ответственный секретарь экспертной группы. 

4. Мавлютов 

Руслан 

Олегович 

Начальник отдела ведомственного контроля качества и 

безопасности медицинской деятельности Минздрава РБ. 

5. Гарифуллин 

Булат 

Назирович 

Главный внештатный специалист по терапии и общей 

врачебной практике Минздрава РБ, главный врач ГБУЗ РБ 

ГКБ № 13 г. Уфа 

6. Камалова 

Алиса  

Атласовна 

Доцент кафедры поликлинической терапии с курсом 

ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России. 

Исполнительный секретарь Экспертной группы  

(по согласованию) 

7.   Сапронова 

  Лариса 
Юрьевна 

Главный внештатный специалист клинический 

фармаколог, врач клинический фармаколог ГБУЗ РДКБ 

8. Латыпова  

Айгуль  

Айратовна 

Главный внештатный специалист гематолог Минздрава 

РБ, заведующая отделением  ГБУЗ РКБ им. Г.Г.Куватова 

9. Аюпова 

Альбина 

Ильфатовна  
 

Главный внештатный специалист нефролог Минздрава РБ, 

заведующая отделением нефрологии ГБУЗ РКБ им. 

Г.Г.Куватова 

10.  Яппаров 

 Рафаэль  

 Галиевич 

Главный внештатный специалист по ВИЧ-инфекции, 

главный врач ГБУЗ РЦПБ со СПИДом и ИЗ. 

11. Гайсина  

Эльза  

Асхатовна 

Главный внештатный специалист гастроэнтеролог 

Минздрава РБ, заведующая отделением 

гастроэнтерологии ГБУЗ РКБ им. Г.Г. Куватова 

12. Ялалова 
Рушания  

Гимадиевна 

Главный внештатный специалист диетолог Минздрава РБ, 

заведующая отделом ГКУЗ РБ МИАЦ 

13. Бакиров 

Ахат  

Бариевич 

Заведующий кафедрой терапии и профессиональных 

болезней с курсом ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава 

России (по согласованию) 

14.   Калимуллина  

  Диляра  

Хатимовна  

Профессор кафедры терапии и клинической фармакологии    

ИДПО ГБОУ ВПО БГМУ Минздрава РФ  

(по согласованию)  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14. Состав 

экспертной группы по специальностям 

«Кардиология», «Эндокринология», «Аллергология и иммунология», 

«Пульмонология», «Ревматология» 

1. Галимулина  

Елена  

Николаевна 

Заместитель министра здравоохранения         

Республики Башкортостан. Председатель 

Экспертной группы. 

2. Мустафина 

Венера  

Хасановна 

Главный специалист-эксперт отдела организации 

медицинской помощи взрослому населению 

Минздрава РБ. Заместитель председателя Экспертной 

группы. 

3. Федорова 

Елена  

Алексеевна 

Заведующая кардиологическим отделением № 1 ГБУЗ 

РКЦ. Ответственный секретарь Экспертной группы. 

4. Николаева 

Ирина  

Евгеньевна 

Главный внештатный специалист кардиолог 

Минздрава РБ, главный врач ГБУЗ РКЦ. 

5. Мавлютов  

Руслан  

Олегович 

Начальник отдела ведомственного контроля качества 

и безопасности медицинской деятельности Минздрава 

РБ. 

6. Насыртдинова 

Алия  

Данисовна 

Главный внештатный специалист эндокринолог 

Минздрава РБ, заведующий отделением 

эндокринологии ГБУЗ РКБ им.Г.Г.Куватова 

7. Кучер 

Ольга  

Ивановна 

Главный внештатный специалист аллерголог- 

иммунолог Минздрава РБ, заведующая отделением 

аллергологии ГБУЗ РБ ГКБ № 21г. Уфа 

8. Козырева 

Лилия  

Сергеевна 

Главный внештатный специалист пульмонолог 

Минздрава РБ, врач пульмонолог Клиники БГМУ 

9. Фатхуллина 

Гульшат 

Флюровна 

Главный внештатный специалист ревматолог 

Минздрава РБ,  заведующая ревматологическим 

отделением ГБУЗ РКБ им. Г.Г. Куватова 

10. Моругова 

Татьяна  

Вячеславовна 

Заведующая кафедрой эндокринологии ФГБОУ ВО 

БГМУ Минздрава России (по согласованию) 



15. Состав экспертной группы по специальности «Гериатрия» 

№ 

п/п 

ФИО члена 

Экспертной группы 

Место работы, занимаемая должность 

1 Галимулина Елена 

Николаевна 

заместитель министра здравоохранения         

Республики Башкортостан. Председатель 

Экспертной группы. 

2 Набиева  

Эльвира  
Сагитовна 

Главный специалист-эксперт отдела организации 

медицинской помощи взрослому населению 

Минздрава РБ. Заместитель председателя 

Экспертной группы. 

3 Авзалетдинова  

Альфия 

Радиковна 

Заместитель главного врача по медицинской части 

ГБУЗ РКГВВ. Главный внештатный специалист 

гериатр Минздрава РБ. Заместитель председателя 

Экспертной группы. 

4 Богданова  

Гульнара 

Равильевна 

Заведующий ОМО Республиканского 

гериатрического центра РКГВВ. Ответственный 

секретарь экспертной группы. 

5 Рахматуллин  

Азат Салаватович 

Главный врач  ГБУЗ РКГВВ 

6 Сафуанова 

Гузяль 

Шагбановна 

И. о. заведующего кафедрой терапии и 

общеврачебной практики с курсом гериатрии 

ИДПО БГМУ (по согласованию) 

7 Садыкова 

Розалия 

Талгатовна 

Заместитель главного врача по амбулаторно-

поликлиническому разделу работы ГБУЗ  РКГВВ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16. Состав 
экспертной группы по специальностям 

«Физиотерапия», «Лечебная физкультура и спортивная медицина», 

«Рефлексотерапия», «Мануальная терапия», «Остеопатия» 

1. Галимулина 

Елена 

Николаевна 

Заместитель министра здравоохранения Республики 

Башкортостан. Председатель Экспертной группы 

2. Алиева 

Гульнара 

Азаматовна 

Начальник отдела организации медицинской помощи 

взрослому населению Минздрава РБ. Заместитель 

председателя Экспертной группы. 

3. Ахмадуллин  

Руслан 

Робертович 

Главный внештатный специалист по медицинской 

реабилитации и санаторно-курортному лечению Минздрава 

РБ, главный врач ГБУЗ РВФД. Заместитель председателя 

Экспертной группы.  

4. Исеева 
Диляра  

Рауфовна 

Доцент кафедры медицинской реабилитации, физиотерапии 

и курортологии ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава 

России. Ответственный секретарь Экспертной группы 

(по согласованию) 

5. Гильмутдинова 

Лира  

Талгатовна 

Главный внештатный специалист по санаторно-курортному 

лечению Приволжского федерального округа, заведующая 

кафедрой медицинской реабилитации, физиотерапии и 

курортологии ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России, 

директор НИИ восстановительной медицины и 

курортологии БГМУ (по согласованию) 

6. Панова  

Марина  

Юрьевна 

Главный внештатный специалист по спортивной медицине 

Минздрава РБ, заведующая отделением спортивной 

медицины ГБУЗ РВФД 

7. Имаева 
Гульшат  

Даминовна 

Главный внештатный детский специалист по медицинской 

реабилитации, главный врач ГАУЗ РПНС «Акбузат» 

8.  Степков 
Андрей 
Иванович 

Главный внештатный специалист по стратегическому 

развитию санаторно-курортного комплекса РБ, директор 

ООО Санаторий «Юматово» 



 

17. Состав 

экспертной группы по специальностям 

«Хирургия», «Детская хирургия», «Детская онкология», 

«Колопроктология», «Торакальная хирургия», «Эндоскопия», «Рентген-

эндоваскулярная диагностика», «Сердечно-сосудистая хирургия» 

1. Галимулина 

Елена 

Николаевна 

Заместитель министра здравоохранения         

Республики Башкортостан. Председатель Экспертной 

группы 

2 Алиева Гульнара 

Азаматовна 

Начальник отдела организации медицинской помощи 

взрослому населению Минздрава РБ. Заместитель 

председателя Экспертной группы. 

3 Ахметсафина  

Гузель Рафаэлевна 

Врач-хирург ГБУЗ РКБ им. Г.Г. Куватова. 

Ответственный секретарь Экспертной группы 

4. Мавлютов  

Руслан Олегович 

Начальник отдела ведомственного контроля качества и 

безопасности медицинской деятельности Минздрава 

РБ. 

5. Тимербулатов 
Махмуд  
Вилевич 

Главный внештатный специалист хирург Минздрава РБ, 

Заведующий кафедрой факультетской хирургии 

ФГБОУ ВОБГМУ Минздрава России.  

6 Тимербулатов 
Виль  
Мамилович  

Заведующий кафедрой хирургии с курсом эндоскопии 
ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России 

(по согласованию) 

7. Асфандияров  

Булат  

Фаритович 

Главный внештатный детский специалист хирург 

Минздрава РБ, Заведующий отделением хирургии ГБУЗ 

РДКБ 

8 Нартайлаков  
Мажит  
Ахметович 

Заведующий кафедрой общей хирургии с курсом 
лучевой диагностики ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава 
России, профессор (по согласованию) 

9 Якушев  

Александр 

Владимирович 

Главный внештатный специалист торакальный хирург 

Минздрава РБ, заведующий отделением торакальной 

хирургии ГБУЗ РКБ им. Г.Г.Куватова 

10 Хасанов 

Салават  

Рафаэлевич 

Главный внештатный специалист колопроктолог 

Минздрава РБ, заведующий отделением ГБУЗ РКБ им. 

Г.Г.Куватова 

11 Камалетдинова 

Юлия  

Юрьевна 

Главный внештатный специалист эндоскопист 
Минздрава РБ, заведующий эндоскопическим 
отделением ГАУЗ РКОД Минздрава РБ 

12 Юнусов  

Вали  

Маратович 

Главный внештатный специалист сердечно-сосудистый 
хирург Минздрава РБ, заведующий 
кардиохирургическим отделением ГБУЗ РКЦ 

13 Логинов  

Максим  

Олегович 

Главный внештатный специалист по 

рентгенэндоваскулярным диагностики и лечению, 

Заведующий отделением врач по 

рентгенэндоваскулярным диагностики и лечению 

отделения рентгенохирургических методов 

диагностики и лечения ГБУЗ РКБ им. Г.Г. Куватова. 



14 Байрамгулов 

Рустем  

Равилевич 

Главный внештатный детский специалист онколог 

Минздрава РБ, заведующий онкологическим 

отделением ГБУЗ РДКБ 

15 Пантелеев 

Владимир 

Сергеевич 

Профессор кафедры общей хирургии ФГБОУ ВО БГМУ 
(по согласованию) 

 

 

 

18. Состав 

экспертной группы по специальностям 

 «Нейрохирургия», «Пластическая хирургия», «Травматология-

ортопедия», «Урология», «Челюстно-лицевая хирургия»,  

«Детская урология-андрология» 

 

1. Галимулина 

Елена 

Николаевна 

Заместитель министра здравоохранения         

Республики Башкортостан. Председатель Экспертной 

группы 

2 Ахметова Люция 

Халлафовна 

Заместитель начальника отдела организации 

медицинской помощи взрослому населению Минздрава 

РБ. Заместитель председателя Экспертной группы. 

3 Сахаров  

Сергей  

Валерьевич 

Врач нейрохирург отделения нейрохирургии ГБУЗ РКБ 

им. Г.Г. Куватова. Ответственный секретарь 

Экспертной группы. 

4. Мавлютов  

Руслан Олегович 

Начальник отдела ведомственного контроля качества и 

безопасности медицинской деятельности Минздрава 

РБ. 

5. Павлов 

Валентин  

Николаевич 

Главный внештатный специалист уролог Минздрава РБ, 

ректор ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России 

6. Ахметшин 
Рустэм  
Закиевич 

Главный внештатный детский специалист уролог 
Минздрава РБ.  

7. Мухаметов  

Урал  

Фаритович 

Главный внештатный специалист травматолог-ортопед 

Минздрава РБ, заведующий отделением травматологии 

и ортопедии ГБУЗ РКБ им. Г.Г. Куватова 

8. Казбулатов 
Сагит 
Сагадеевич 

Главный внештатный специалист пластический хирург 
Минздрава РБ, заведующий отделением сосудистой 
хирургии ГБУЗ РБ ГКБ № 21 г.Уфа. 

9. Гафаров  
Ильфат  
Радмирович 

Главный внештатный специалист по остеопорозу и 

остеоартрозу Минздрава РБ, Руководитель 

«Республиканского центра профилактики и лечения 

остеопороза» на базе ГБУЗ РБ им. Г.Г. Куватова 

10. Сафин 

Шамиль  

Махмутович 

Главный внештатный специалист нейрохирург 

Минздрава РБ, заведующий кафедрой нейрохирургии и 

медицинской реабилитации с курсом ИДПО ФГБОУ ВО 

БГМУ Минздрава России. 



11. Файзуллина  

Гузель  

Ахтямовна 

Главный внештатный специалист по челюстно-лицевой 

хирургии Минздрава РБ, заведующий отделением ГБУЗ 

РБ ГКБ № 21 г. Уфа 

12. Тимершин 
Айрат  
Гафиевич 

Главный внештатный детский специалист нейрохирург 

Минздрава РБ, заведующий отделением ГБУЗ РДКБ 

13. Гиматдинов 
Руслан 
Игоревич 

Главный внештатный специалист комбустиолог, 

заведующий ожоговым отделением ГБУЗ РБ ГКБ № 18 

г. Уфы 

14. Пушкарев 
Алексей 
Михайлович  

Заведующий урологическим отделением ГБУЗ РКБ им. 

Г.Г. Куватова. 

15. Сахаутдинов 
Дамир 
Расимович 

Заместитель главного врача по медицинской части 

ГБУЗ РБ ГКБ № 8 г. Уфа 

 

 

19. Состав 

экспертной группы по специальностям 

«Стоматология общей практики», «Стоматология», «Стоматология 

детская», «Стоматология ортопедическая», «Стоматология 

терапевтическая», «Стоматология хирургическая», «Ортодонтия» 

1. Галимулина  

Елена  

Николаевна 

Заместитель министра здравоохранения         

Республики Башкортостан. Председатель Экспертной 

группы 

2. Алиева 
Гульнара  

Азаматовна 

Начальник отдела организации медицинской помощи 

взрослому населению Минздрава РБ. Заместитель 

председателя Экспертной группы 

3. Дюмеев 
Рустем  

Мухамедьянович 

Главный внештатный специалист стоматолог 

Минздрава РБ, главный врач АУЗ РСП. Заместитель 

председателя Экспертной группы. 

4. Мурсалимова  

Лилия  

Ямилевна 

врач-стоматолог-терапевт лечебно-

профилактического отделения АУЗ РСП 

Ответственный секретарь Экспертной группы. 

5. Ганиева 
Римма  
Асхатовна 

Главный внештатный детский специалист стоматолог 
Минздрава РБ, главный врач ГАУЗ РБ ДСП № 3 г. 
Уфа 

6. Аверьянов 

Сергей  

Витальевич 

Заведующий кафедрой ортопедической стоматологии 

ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России                        

(по согласованию) 

7. Булгакова 

Альбина  

Ирековна 

Заведующая кафедрой пропедевтики 

стоматологических заболеваний ФГБОУ ВО БГМУ 

Минздрава России (по согласованию) 

8. Герасимова 

Лариса  

Павловна 

Заведующая кафедрой терапевтической стоматологии 
ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России 
(по согласованию) 



9. Мирсаева 
Фания  

Зартдиновна 

Заведующая кафедрой хирургической стоматологии 

ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России 

(по согласованию) 

10. Чуйкин 

Сергей 

Васильевич 

Заведующий кафедрой стоматологии детского 
возраста и ортодонтии с курсом ИДПО ФГБОУ ВО 
БГМУ Минздрава России (по согласованию) 

11. Шакиров  
Разяп  
Рашитович 

Главный врача ГБУЗ РБ Стоматологическая 
поликлиника г. Стерлитамак, Президент 
Стоматологической Ассоциации Республики 
Башкортостан (СтАРБ) 



 

20. Состав 

экспертной группы по специальностям 

«Управление и экономика фармации», «Фармацевтическая технология», 

«Фармацевтическая химия», «Фармация» 

1. Шайхутдинова Ольга  

Валерьевна 

Заместитель министра здравоохранения Республики 

Башкортостан. Председатель Экспертной группы 

2. Фадеева Элина 

Андреевна 

Ведущий специалист - эксперт отдела организации 

льготного лекарственного обеспечения Минздрава 

РБ. Заместитель председателя Экспертной группы. 

3. Шакирова 

Фирюза 

Альбиртовна 

Главный специалист-эксперт отдела лицензирования 

Минздрава РБ 

4. Мулюкова  

Татьяна  

Фатиховна 

Начальник отдела – провизор отдела контроля 

качества ГКУ УМТО Минздрава РБ. Ответственный 

секретарь Экспертной группы (по согласованию) 

5. Ибрагимова 

Гузэль  

Ярулловна 

Заведующая кафедрой управления экономики 

фармации с курсом медицинского и 

фармацевтического товароведения ФГБОУ ВО 

БГМУ Минздрава России, профессор (по 

согласованию) 

6. Иксанова 

Галина 

Роэлевна 

Доцент кафедры фармации ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ 

Минздрава России (по согласованию) 

7. Катаев Валерий 

Алексеевич 

Президент Региональной общественной организации 

«Ассоциация фармацевтических работников» 

Республики Башкортостан, заведующий кафедрой 

фармации ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава 

России, профессор (по согласованию) 

8. Булякова Альбина 

Рифовна 

Заведующая аптекой – провизор ГКУЗ РБ РКБ №2 

г.Уфа 

9. Клен 

Елена 

Эдмундовна 

Заведующая кафедрой фармацевтической химии с 

курсами аналитической и токсикологической химии 

ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России, профессор 

(по согласованию) 

10. Шикова 

Юлия 

Витальевна 

Заведующая кафедрой фармацевтической технологии 

с курсом биотехнологии ФГБОУ ВО БГМУ 

Минздрава России, профессор (по согласованию) 

11. Кудашкина  

Наталья  

Владимировна 

Декан фармацевтического факультета, заведующая 

кафедрой фармакогнозии с курсом ботаники и основ 

фитотерапии ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России, 

профессор (по согласованию) 

 

 

21. Состав экспертной группы 

 по специальности «Акушерство и гинекология» 

 

1. Саубанова 

Татьяна  

Владимировна 

Заместитель министра здравоохранения Республики 

Башкортостан. Председатель Экспертной группы. 

2. Макулова Начальник отдела организации медицинской помощи 



 

Резида  

Разяповна 

детям и родовспоможения Минздрава РБ. Заместитель 

председателя экспертной группы 

3. Засядкин 

Игорь  

Сергеевич 

Главный врач ГБУЗ Республиканский клинический 

перинатальный центр Минздрава РБ. Заместитель 

председателя экспертной группы. 

4. Гатиятуллина Гузель 

Тагировна 

Врач акушер-гинеколог ГБУЗ Республиканский 

клинический перинатальный центр Минздрава РБ. 

Ответственный секретарь экспертной группы. 

5. Фаткуллина 

Ирина  

Борисовна 

Главный внештатный специалист Минздрава РБ по  

акушерству и гинекологии, заместитель главного 

врача по медицинской части ГБУЗ Республиканский 

клинический перинатальный центр Минздрава РБ. 

6. Гурова 

Зухра  

Гельмешариповна 

Главный внештатный специалист Минздрава РБ по 

клинико-экспертной работе по акушерству и 

гинекологии, главный врач ГБУЗ РБ Городской 

клинический перинатальный центр города Уфа 

7. Сахаутдинова 

Индира  

Венеровна 

Главный внештатный специалист-эксперт по 

планированию семьи и охране женского здоровья 

Минздрава РБ, заведующий кафедрой акушерства и 

гинекологии № 1 ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава 

России (по согласованию), главный врач ЧУЗ «КБ 

«РЖД-Медицина»» г. Уфа 

8. Лукманова  

Лина  

Халимовна 

Главный внештатный специалист гинеколог детского и 

юношеского возраста Минздрава РБ. Заведующий 

детским гинекологическим отделением ГБУЗ РДКБ. 

9. Ящук 

Альфия  

Галимовна 

Заведующий кафедрой акушерства и гинекологии с 

курсом ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России 

(по согласованию) 

10. Даутова 

Лилиана  

Анасовна 

Доцент кафедры акушерства и гинекологии с курсом 

ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России (по 

согласованию) 

11. Зулкарнеева 

Эльмира  

Маратовна 

Доцент кафедры акушерства и гинекологии № 1 

ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России (по 

согласованию) 

12. Юлбарисова Резеда 

Рифовна 

Главный внештатный специалист по репродуктивному 

здоровью женщин, заведующая женской 

консультацией № 2 ГБУЗ Республиканский 

клинический перинатальный центр Минздрава РБ, 

врач акушер-гинеколог 

13. Кулешова Татьяна 

Павловна  

Доцент кафедры акушерства и гинекологии № 1 

ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России (по 

согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

22. Состав экспертной группы 

 по специальностям «Педиатрия», «Неонатология», 

 «Детская кардиология», «Детская эндокринология» 

 

1. Саубанова 

Татьяна  

Владимировна 

Заместитель министра здравоохранения 

Республики Башкортостан. Председатель 

экспертной группы. 

2. Макулова 

Резида  

Разяповна 

Начальник отдела организации медицинской 

помощи детям и родовспоможения Минздрава РБ. 

Заместитель председателя экспертной группы 

3. Семавина 

Людмила  

Юрьевна 

Главный внештатный специалист педиатр 

Минздрава РБ, главный врач ГБУЗ РДКБ. 

Заместитель председателя экспертной группы 

4. Ханнанова  

Гульшат  

Минигаязовна 

Заведующая кабинетом экспертизы временной 

нетрудоспособности ГБУЗ РБ Детская поликлиника 

№ 6 г.Уфа. Ответственный секретарь экспертной 

группы 

5. Галиев  

Рустам  

Рухылбаянович 

Главный внештатный детский специалист по 

профилактической медицине Минздрава РБ, 

главный врач ГБУЗ РБ Детская поликлиника №5 г. 

Уфа 

6. Идрисова  

Розалия 

Гильфановна 

Главный внештатный специалист неонатолог 

Минздрава РБ, Заведующий отделением 

реанимации и интенсивной терапии 

новорожденных №1 ГБУЗ Республиканский 

клинический перинатальный центр Минздрава РБ 

7. Амирова  

Виктория  

Радековна 

Главный внештатный специалист Минздрава РБ по 

клинико-экспертной работе по неонатологии, 

профессор кафедры госпитальной педиатрии 

ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России. 

8. Шагиева  

Дилара  

Раисовна 

Главный внештатный детский специалист 

Минздрава РБ по медицинской помощи в 

образовательных учреждениях, главный врач ГБУЗ 

РБ ГДКБ № 17 г. Уфа  

9. Ахметшин  

Рустэм Закиевич 

Заведующий кафедрой педиатрии ИДПО ФГБОУ 

ВО БГМУ Минздрава России (по согласованию) 

10. Малиевский  

Виктор  

Артурович 

Главный внештатный детский специалист 

кардиолог, ревматолог Минздрава РБ, заведующий 

кафедрой госпитальной педиатрии ФГБОУ ВО 

БГМУ Минздрава России 

11. Башарова  

Рушана  

Вадимовна 

И.о. заведующего эндокринологическим 

отделением ГБУЗ РДКБ, и. о. руководителя Центра 

детской эндокринологии ГБУЗ РДКБ 

12. Савина  

Лиана 

Венеровна 

Главный внештатный детский специалист-эксперт 

по амбулаторно-поликлинической помощи детям 

Минздрава РБ, главный врач ГБУЗ РБ Детская 

поликлиника № 6 г. Уфа   

13. Валеева  

Диана 

Салаватовна 

Главный внештатный детский специалист-эксперт 

гастроэнтеролог Минздрава РБ, заместитель 

главного врача по медицинской части ГБУЗ РДКБ  



 

14. Макарова  

Гульназ 

Ульфатовна 

Главный внештатный детский специалист-эксперт 

аллерголог Минздрава РБ, заведующий отделением 

аллергологии ГБУЗ РДКБ 

15. Галиева  

Айгуль 

Тагировна 

Главный внештатный специалист по 

инфекционным болезням у детей Минздрава РБ, 

заместитель главного врача ГБУЗ РКИБ 

16. Яковлева 

Людмила  

Викторовна 

Заведующий кафедрой поликлинической и 

неотложной педиатрии с курсом ИДПО ФГБОУ ВО 

БГМУ Минздрава России (по согласованию) 

 

 

23. Состав экспертной группы по специальности 

«Организация сестринского  дела» (главные медицинские сестры) 

№ 

п/п 

ФИО члена 

Экспертной группы 

Место работы, занимаемая должность 

1.  Алиева 

Гульнара 

Азаматовна 

Начальник отдела организации медицинской 

помощи взрослому населению Минздрава 

РБ. Председатель Экспертной группы. 

2.  Засыпкина 

Ирина 

Николаевна 

Главный внештатный специалист по 

управлению сестринской деятельностью 

Минздрава РБ. Заместитель председателя 

Экспертной группы. 

3.  Тазетдинова 

Лилия 

Миннирифовна 

Тьютор ГАУ ДПО РБ «Центр повышения 

квалификации. Ответственный секретарь 

Экспертной группы. 

4.  Гостева Нина  

Николаевна 

Специалист по организации сестринского 

дела, президент - региональной общественной 

организации «Профессиональная ассоциация 

специалистов с высшим сестринским, 

средним медицинским и фармацевтическим 

образованием» (по согласованию) 

5.  Лашина   

Гузель 

Владимировна 

Директор ГАУ ДПО РБ «Центр повышения 

квалификации» РБ 

6.  Мельникова                                

Наталья 

Леонидовна 

Главная медицинская сестра ГАУЗ РКОД 

Минздрава РБ 

7.  Семёнова Ольга 

Ивановна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РБ ГКБ 

№ 21 г. Уфа 

8.  Назарова Ирина 

Рифовна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РКЦ 

9.  Нигмаджанова  

Зульфия Вильевна 

Главная медицинская сестра ГКУЗ РКБ № 2 

10.  Сахаутдинова  

Гульшат 

Радиковна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РКПТД  

11.  Мамина Светлана 

Владимировна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РСПК 

 

 



 

24. Состав экспертной группы по специальностям  

«Лечебное дело» (фельдшера  общей практики, ОМО, ФАП, здравпунктов, школ), 

«Наркология» (фельдшера наркологических кабинетов, отделений, здравпунктов), 

«Сестринское дело» (медицинские сестры наркологических кабинетов, отделений, 

здравпунктов), «Скорая и неотложная помощь» (фельдшера скорой медицинской 

помощи), «Сестринское дело» (медицинские сестры скорой медицинской помощи), 

«Общая практика» 

№ 

п/п 

ФИО члена 

Экспертной группы 

Место работы, занимаемая 

должность 

1.  Танцыкужина 

Альбина 

Гумаровна 

Начальник отдела организации оказания 

амбулаторной медицинской помощи Минздрава 

РБ. Председатель Экспертной группы. 

2.  Засыпкина Ирина 

Николаевна 

Главный внештатный специалист по управлению 

сестринской деятельностью Минздрава РБ. 

Заместитель председателя Экспертной группы. 

3.  Нурмехамитова 

Эльвира 

Ринатовна 

Фельдшер наркологического кабинета ГБУЗ  

РНД 

4.  Тазетдинова Лилия 

Миннирифовна 

Тьютор ГАУ ДПО РБ «Центр повышения 

квалификации». Ответственный секретарь 

Экспертной группы 

5.  Степанов Александр 

Васильевич 

Заместитель главного врача ГБУЗ РБ ЦСМП и 

МК. Заместитель председателя Экспертной 

группы. 

6.  Гостева  Нина 

Николаевна 

Специалист по организации сестринского дела, 

президент РОО ПАСВССМФО (по согласованию) 

7.  Усманова 

Ильзира 

Раильевна 

Главный фельдшер ГБУЗ РБ ЦСМП и МК 

8.  Гарифуллина 

Эльвира 

Хакимзяновна 

Методист ГАПОУ РБ «Уфимский медицинский 

колледж» 

9.  Степанова Олеся  

Валерьевна 

 Старший фельдшер   ГБУЗ РБ ЦСМП и МК 

10.  Денисова Людмила Ивановна Преподаватель ГАУ ДПО РБ «Центр повышения  

квалификации» 

11.  Гилязов  

Ильдар  

Раисович 

Директор ГАПОУ РБ «Уфимский медицинский 

колледж» (по согласованию)  

 

 

25. Состав экспертной группы по специальностям  

«Акушерское дело» (акушерки роддомов, отделений, женских консультаций, ФАП, 

здравпунктов, смотровых кабинетов), «Сестринское дело» (медицинские сестры 

гинекологических отделений,  женских консультаций) 

№ 

п/п 

ФИО члена 

Экспертной 

группы 

Место работы, занимаемая 

должность 

1.  Макулова 

Резида Разяповна 

Начальник отдела организации медицинской 

помощи детям и родовспоможения Минздрава 



 

РБ. Председатель Экспертной группы. 

2.  Фаткуллина  Ирина 

Борисовна 

Главный внештатный специалист по 

акушерству и гинекологии Минздрава РБ. 

Заместитель председателя Экспертной группы. 

3.  Ганеева Эльвира 

Ахатовна 

Заведующая отделением охраны здоровья 

семьи и репродукции ГБУЗ РМГЦ. 

Заместитель председателя Экспертной 

группы. 

4.  Тазетдинова Лилия 

Миннирифовна 

Тьютор ГАУ ДПО РБ «Центр повышения 

квалификации». Ответственный секретарь 

экспертной группы. 

5.  Абдульманова Лилия 

Шамиловна 

Старшая акушерка консультативно-

диагностического отделения  ГБУЗ  РКПЦ 

МЗ РБ 

6.  Мураускайте                                                                                                                                                                                                                                                               

Альбина 

Антано 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РБ 

Городской клинический перинатальный 

центр города Уфа 

7.  Аюпова Гульшат Ахатовна Старшая медицинская сестра 

отделения охраны здоровья и 

репродукции ГБУЗ РМГЦ 

8.  Габидуллина  

Наталья Радиковна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РМГЦ 

9.  Мурзагулова Рима 

Фагимовна 

Старшая акушерка родильного отделения ГБУЗ 

РБ ГКБ № 8 г. Уфа 

10.   Нигматуллина  

Загида Фатиховна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РКПЦ  

11.  Гильманова Гузель 

Раяновна 

старшая акушерка родильного отделения № 2 

ГБУЗ РКПЦ Минздрава РБ 

12.  Степанова Наталья 

Викторовна 

старшая акушерка женской консультации ГБУЗ 

РБ ГКПЦ г. Уфы 

13.  Моторина Юлия 

Юрьевна 

старшая акушерка ГБУЗ РБ ГКБ № 5 г.Уфа 

 

26. Состав экспертной группы по специальностям  

«Лабораторная диагностика» (фельдшера-лаборанты, лаборанты, медицинские 

лабораторные техники КДЛ, биохимических, иммунологических лабораторий), 

«Бактериология» (фельдшера- лаборанты, лаборанты, медицинские лабораторные 

техники бактериологических лабораторий), «Гистология» (фельдшера-лаборанты, 

лаборанты ПАО), «Судебно-медицинская экспертиза» (медицинские технологи, 

лабораторные техники, фельдшера-лаборанты, медицинские сестры учреждений 

судебно-медицинской экспертизы) 

№ 

п/п 

ФИО члена 

Экспертной 

группы 

Место работы, занимаемая 

должность 

1. Светлакова                                                          Лидия  

Николаевна 

Начальник отдела информационно - 

аналитической работы и развития 

здравоохранения Минздрава РБ. Председатель 

экспертной группы. 

2. Миргазиев                                                                                                                                      Денис 

Зуфарович 

Главный внештатный специалист по 

клинической микробиологии и антимикробной 



 

резистентности, заведующий  

бактериологической лабораторией ГАУЗ РКОД 

Минздрава РБ. Заместитель председателя 

Экспертной группы  ГБУЗ РБ ГКБ № 13 г.Уфа 

3. Тазетдинова Лилия 

Миннирифовна 

Тьютор ГАУ ДПО РБ «Центр повышения 

квалификации». Ответственный секретарь 

экспертной группы. 

4. Кочержинский    Вячеслав 

Георгиевич 

Главный внештатный специалист по 

патологической анатомии Минздрава РБ, врач 

патологоанатом Республиканского ПАО ГБУЗ    

РКБ им. Г.Г. Куватова. 

5. Вагапова Дина Рафиковна Врач клинической лабораторной диагностики 

ГБУЗ РКБ им. Г.Г. Куватова 

6. Гарипова                       Зинфира 

Альзямова 

Заведующая отделением клинико - диагностической 

лаборатории ГБУЗ РБ КБСМП г. Уфа. 

7. Богомазова            Анжелика 

Вячеславовна 

Эксперт судебно-химического отделения 

ГБУЗ  Бюро судебно-медицинской экспертизы 

Минздрава РБ 

8. Гайнуллина       Татьяна 

Адольфовна 

Заместитель директора по практическому 

обучению ГАПОУ РБ «Уфимский медицинский 

колледж» 

9. Томченко Оксана 

Константиновна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ  БСМЭ МЗ РБ 

10. Короткова Регина Венеровна Старший медицинский технолог КДЛ ГБУЗ РБ ГКБ 

№13 г.Уфа 

11. Багаутдинова Ильвира 

Агламовна 

Старший медицинский технолог 

бактериологической лаборатории ГБУЗ РБ ГКБ 

№13 г.Уфа 

12.  Нигматуллин Ринат 

Мухаметович 

Медицинский лабораторный техник  РПАО ГБУЗ 

РКБ им. Г.Г. Куватова 

13.  Минигалиева Альбина 

Равиловна 

Медицинский лабораторный техник ЦКДЛ ГБУЗ 

РКБ им. Г.Г. Куватова 

 

 

27. Состав экспертной группы по специальностям 

«Сестринское дело» (медицинские сестры участковые и здравпунктов, 

процедурных кабинетов и ЦСО, приемных, терапевтических, 

гастроэнтерологических, эндокринологических, аллергологических, 

кардиологических, дерматовенерологических, офтальмологических, 

оториноларингологических отделений и кабинетов, медицинские сестры 

противотуберкулезных диспансеров, туберкулезных больниц и санаториев), 

«Гигиеническое воспитание» (инструкторы по гигиеническому воспитанию) 

№ 

п/п 

ФИО члена Экспертной 

группы 

Место работы, 

занимаемая должность 

1.  Танцыкужина 

Альбина Гумаровна 

Начальник отдела организации оказания 

амбулаторной медицинской помощи 

Минздрава РБ. Председатель Экспертной 

группы. 

2.  Засыпкина Ирина 

Николаевна 

Главный внештатный специалист по 

управлению сестринской деятельностью 



 

Минздрава РБ, Заместитель председателя 

Экспертной группы. 

3.  Тазетдинова Лилия 

Миннирифовна 

Тьютор ГАУ ДПО РБ «Центр повышения 

квалификации». Ответственный секретарь 

экспертной группы. 

4.  Лашина Гузель 

Владимировна 

Директор ГАУ ДПО РБ «Центр     

повышения квалификации». 

5.  Гостева Нина 

Николаевна 

Специалист по организации 

сестринского дела РОО 

ПАСВССМФО (по согласованию) 

6.  Сахаутдинова 

Гульшат 

Радиковна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РКПТД 

7.  Нигмаджанова  Зульфия 

Вильевна 

Главная медицинская сестра ГКУЗ РБ РКБ 

№ 2 

8.  Семенова 

Ольга Ивановна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РБ 

ГКБ  № 21 г. Уфа 

9.  Рахимова  Рита Фагимовна Главная медицинская сестра ГБУЗ РБ 

ГКБ  № 5 г. Уфа 

10.  Горяева Гузель 

Фануровна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РБ 

КБСМП г. Уфа 

11.  Мамина Светлана 

Владимировна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РСПК 

12.  Тиленбаева Зифа 

Раисовна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РБ ГБ № 

9 г.Уфа 

13.  Назарова Ирина 

Борисовна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РБ 

Поликлиника № 46 г.Уфа 

14.  Давлетшина Зульфия  Мансуровна Старшая медицинская сестра Поликлиника 

№ 46 г.Уфа 

15.  Лесина Гузель 

Галиевна 

Старшая медицинская сестра отделения 

профилактики Поликлиника № 46 г.Уфа 

16.  Хабибуллина 

Розалина Ринатовна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РБ ГКБ 

№ 18 г.Уфа 

17.  Назарова Ирина 

Рифовна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РКЦ 

18.  Кочетова 

Людмила Александровна 

 Главная медицинская сестра ГБУЗ РБ      

Поликлиника № 50  г Уфа 

19.  Мухаметзянова Альфия Амировна Главная медсестра ГБУЗ РБ ГКБ № 8                

г.Уфа 

20.  Охремец Марина Юрьевна Старшая медицинская сестра 

поликлиники №3  ГБУЗ РБ ГКБ №8 г.Уфа 

21.  Караульщикова Марина 

Александровна 

Старшая медицинская сестра 

поликлиники №  2 ГБУЗ РБ ГКБ № 8 

г.Уфа 

22.  Мамаева Марина Галлямовна Старшая  медицинская  сестра  

поликлиники № 3 ГКБ № 5 г.Уфа 

23.  Радина Елена Валерьевна Старшая медицинская сестра 

поликлиники ГБУЗ  РКЦ   

24 Тархова Екатерина 

Владимировна 

Старшая медицинская сестра отделения 

терапии БУЗ РБ Поликлиники № 46 г. Уфа 



 

 

28. Состав экспертной группы по специальностям 

«Сестринское дело», «Сестринское дело в педиатрии» (медицинские сестры 

инфекционных отделений и кабинетов), «Эпидемиология» (помощники врачей-

эпидемиологов) 

№ 

п/п 

ФИО члена 

Экспертной группы 

Место работы, занимаемая 

должность 

1. Саубанова 

Татьяна 

Владимировна 

Заместитель министра здравоохранения 

Республики Башкортостан. Председатель 

Экспертной группы 

2. Макулова 

Резида 

Разяповна 

Начальник отдела организации медицинской 

помощи детям и родовспоможения 

Минздрава РБ. Заместитель председателя 

Экспертной группы. 

3 Засыпкина 

Ирина 

Николаевна 

Главный внештатный специалист по 

управлению сестринской деятельностью 

Минздрава РБ,  Заместитель председателя 

Экспертной группы. 

4. Филатова 

Татьяна 

Владимировна 

Старшая медицинская сестра операционного 

блока ГБУЗ РБ ГДКБ №17 г. Уфа 

 

5. Ямалова  

Эльвина 

Фанисовна 

Врач эпидемиолог ГБУЗ РБ ГДКБ № 17 г. Уфа. 

6. Галиева 

Регина 

Асхатовна 

Заместитель главного врача по медицинской 

части ГБУЗ РКИБ. 

7. Воробьева                          

Нина 

Александровна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РКИБ 

8. Ибраева 

Лилия 

Разитовна 

Заведующая отделом ОДСиЭ ГБУЗ РКИБ 

9. 

 

Мухамбетов  

Ильгиз Рашитович 

Врач Эпидемиолог ГБУЗ ГКБ № 18 г.Уфа 

 

 

 

29. Состав экспертной группы по специальностям 

«Сестринское дело», «Сестринское дело в педиатрии», «Медико-социальная 

помощь», «Реабилитационное  сестринское дело» (медицинские сестры 

психиатрических, неврологических кабинетов, отделений, диспансеров, интернатов) 

№ 

п/п 

ФИО члена 

Экспертной группы 

Место работы, занимаемая должность 

1. Макулова 

Резида Разяповна 

Начальник отдела организации медицинской 

помощи детям и родовспоможения Минздрава 

РБ. Председатель Экспертной группы. 

2. Засыпкина Ирина 

Николаевна 

Главный внештатный специалист по 

управлению сестринской деятельностью 



 

Минздрава РБ, Заместитель председателя 

Экспертной группы. 

3. Тазетдинова 

Лилия 

Миннирифовна 

Тьютор ГАУ ДПО РБ «Центр повышения 

квалификации». Ответственный секретарь 

экспертной группы. 

4. Гильманшина       

Галина 

Вадимовна 

Начальник отдела внутреннего контроля 

качества и безопасности медицинской 

деятельности ГБУЗ  РКПБ Минздрава РБ. 

5. Минеева 

Оксана 

Олеговна 

Медицинская сестра специалиста внутреннего 

контроля качества и безопасности медицинской 

деятельности ГБУЗ РБ РКПБ 

6. Кутушева Елена 

Леонидовна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РДКБ 

7. Лактионова Елена 

Алексеевна 

Преподаватель ГАУ ДПО РБ «Центр 

повышения  квалификации» 

8. Асадуллина 

Альбина 

Маратовна 

Главная медсестра ГБУЗ РБ РКПБ 

9  Макарова Любовь 

Владимировна  

Главная  медицинская сестра ГБУЗ РКГВВ 

 

 

30. Состав экспертной группы по специальностям 

«Операционное дело» (медицинские сестры операционных блоков, операционные 

сестры отделений), «Сестринское дело» (медицинские сестры хирургических, 

урологических, ожоговых, онкологических, травматологических отделений, 

отделений гемодиализа, станций и отделений переливания крови, лабораторий 

радиоизотопной диагностики, отделений лучевой терапии) 

№ 

п/п 

ФИО члена Экспертной 

группы 

Место работы, занимаемая должность 

1.  Алиева 

Гульнара 

Азаматовна 

Начальник отдела организации медицинской 

помощи взрослому населению Минздрава РБ. 

Председатель Экспертной группы 

2.  Засыпкина 

Ирина 

Николаевна 

Главный внештатный специалист по 

управлению сестринской деятельностью 

Минздрава РБ, Заместитель председателя 

Экспертной группы. 

3.  Тазетдинова Лилия 

Миннирифовна 

Тьютор ГАУ ДПО РБ «Центр повышения 

квалификации». Ответственный секретарь  

экспертной группы. 

4.  Фролов 

Евгений 

Владимирович 

Руководитель Регионального 

травматологического центра, врач-хирург ГБУЗ 

РБ ГКБ № 21 г. Уфа. 

5.  Гостева Нина 

Николаевна 

Специалист по организации сестринского дела 

РОО ПАСВССМФО (по согласованию) 

6.  Гильфанова Гульназ  

Масгутовна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РКБ им. 

Г.Г. Куватова 



 

7.  Мельникова Наталья 

Леонидовна 

Главная медицинская сестра ГАУЗ РКОД 

Минздрава РБ 

8.  Семёнова Ольга 

Ивановна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РБ ГКБ 

№ 21 г. Уфа 

9.  Горяева 

Гузель Фануровна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РБ КБСМП 

г. Уфа 

10.  Хабибуллина Розалина 

Ринатовна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РБ ГКБ 18 

11.  Чеботарева 

Олеся 

Станиславовна 

Преподаватель ГАУ ДПО РБ «Центр 

повышения  квалификации». 

12.  Мамина Светлана 

Владимировна  

Главная медицинская сестра ГБУЗ РСПК 

 

 

31. Состав экспертной группы по специальностям 

«Сестринское дело», «Сестринское дело в педиатрии» (медицинские сестры    

стоматологических поликлиник, отделений, кабинетов) 

№ 

п/п 

ФИО члена 

Экспертной группы 

Место работы, занимаемая 

должность 

1.  Макулова 

Резида Разяповна 

Начальник отдела организации медицинской 

помощи детям и родовспоможения 

Минздрава РБ. Председатель Экспертной 

группы. 

2.  Засыпкина 

Ирина 

Николаевна 

Главный внештатный специалист по  

управлению сестринской деятельностью 

Минздрава РБ. Заместитель председателя 

Экспертной группы. 

3.  Уразбахтина 

Гульнара 

Занфировна 

Главная медицинская сестра ГАУЗ РБ 

Детская стоматологическая поликлиника №3 

г. Уфа 

4.  Васильева 

Виталия 

Евгеньевна 

Главная медицинская сестра АУЗ РСП 

5.  Ганиева Римма 

Асхатовна 

Главный врач ГАУЗ РБ Детская 

стоматологическая поликлиника №3 г. Уфа. 

6.  Тазетдинова 

Лилия 

Миннирифовна 

Тьютор ГАУ ДПО РБ «Центр повышения 

квалификации». Ответственный секретарь  

экспертной группы. 

7.  Васильева  

Алия  

Хасановна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РБ 

Стоматологическая поликлиника №1 г. Уфа 

8.  
Малыгина  

Ольга  

Алексеевна 

Государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения Республики Башкортостан 

Стоматологическая поликлиника № 2 города 

Уфа 

9.  Мирзазанова  

Лидия  

ГБУЗ РБ Детская стоматологическая 

поликлиника №7 г.Уфа 



 

Хайдаровна 

10.  Уразбахтина Гульнара 

Занфировна 

ГАУЗ РБ Детская стоматологическая 

поликлиника №3 г. Уфа 

11.  Миргалеева       

Гульнара 

Минифанисовна 

Главная медицинская сестра ГАУЗ РБ 

Стоматологическая поликлиника № 9 г. Уфа  

 

 

 

32. Состав экспертной группы по специальностям 

«Сестринское дело в педиатрии» (медицинские сестры палат и отделений 

новорожденных, медицинские сестры поликлиник и отделений различного профиля, в 

том числе узких специальностей, медицинские сестры садов, школ) 

№ 

п/п 

ФИО члена 

Экспертной группы 

Место работы, занимаемая 

должность 

1.  Саубанова 

Татьяна 

Владимировна 

Заместитель министра здравоохранения 

Республики Башкортостан. Председатель 

Экспертной группы 

2.  Макулова   

Резида 

Разяповна 

Начальник отдела организации медицинской 

помощи детям и родовспоможения Минздрава 

РБ. Заместитель председателя Экспертной 

группы. 

3.  Засыпкина 

Ирина 

Николаевна 

Главный внештатный специалист по  

управлению сестринской деятельностью 

Минздрава РБ. Заместитель председателя 

Экспертной группы. 

4.  Лашина 

Гузель 

Владимиров

на 

Директор ГАУ ДПО РБ «Центр повышения 

квалификации» 

5.  Саяпова 

Фира 

Гумеровна 

Заведующая отделением организации 

медицинской помощи несовершеннолетним 

образовательных организаций ГБУЗ РБ 

Детской поликлиники № 3 г. Уфа. Заместитель 

председателя Экспертной группы. 

6.  Тазетдинова 

Лилия 

Миннирифовна 

Тьютор ГАУ ДПО РБ «Центр повышения 

квалификации». Ответственный секретарь 

экспертной группы. 

7.  Галимова Эльвира 

Якуповна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РБ детская 

поликлиника №6 

8.  Ямалова  

Эльвина  

Фанисовна 

Заведующая эпидемиологическим отделом, врач-

эпидемиолог ГБУЗ РВФД 

9.  Кутушева     Елена 

Леонидовна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РДКБ. 

10.  Насибуллина Ирина Ринатовна Старшая медицинская сестра III педиатрического 

отделения ГБУЗ  РБ детская поликлиника № 6. 

г.Уфа 

11.  Галимова Эльвира Якуповна Главная медицинская сестра ГБУЗ РБ детская 

поликлиника № 6 г.Уфа 



 

12.  Ахмедшина Гюзель Ринатовна Заведующая отделением оказания медицинской 

помощи ГБУЗ РБ Детская поликлиника № 5 

города Уфа 

13.   Яхина Гульшат Маратовна Старшая медсестра по хирургии ГБУЗ РДКБ 

14.  Ганиева Гульназ Инзильевна Старшая медсестра отделения новорожденных № 

2 ГБУЗ РКПЦ МЗ РБ 

 

 

 

33. Состав экспертной группы по специальностям 

«Анестезиология и реаниматология», «Сестринское дело в педиатрии» 

(медицинские сестры-анестезисты, в том числе детские), «Сестринское дело» 

(медицинские сестры отделений анестезиологии и реанимации) 

№ 

п/п 

ФИО члена 

Экспертной группы 

Место работы, занимаемая 

должность 

1.  Алиева Гульнара 

Азаматовна 

Начальник отдела организации 

медицинской помощи. Председатель 

Экспертной группы. 

2.  Макулова 

Резида Разяповна 

Начальник отдела организации 

медицинской помощи детям и 

родовспоможения Минздрава РБ. 

Заместитель председателя Экспертной 

группы. 

3.  Засыпкина  

Ирина 

Николаевна 

Главный внештатный специалист по 

управлению сестринской деятельностью 

Минздрава РБ. Заместитель председателя 

Экспертной группы. 

4.  Тазетдинова Лилия 

Миннирифовна 

Тьютор ГАУ ДПО РБ «Центр повышения 

квалификации». Ответственный секретарь 

экспертной группы 

5.  Кучукова  Гузель 

Узбековна 

Заведующая реанимационно-

анестезиологическим отделением ГБУЗ РКБ 

им. Г.Г. Куватова. 

6.  Лашина   Гузель 

Владимировна 

Директор ГАУ ДПО РБ «Центрповышения 

квалификации». 

7.  Габдулхаков 

Раиль Мунирович 

Заведующий курсом ИДПО кафедры 

анестезиологии реаниматологии ФГБОУ ВО 

БГМУ   Минздрава  России (по согласованию) 

8.  Гильфанова  

Гульназ Масгутовна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РКБ им. 

Г.Г. Куватова 

9.  Назарова 

Ирина Рифовна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РКЦ 

10.  Горяева 

Гузель Фануровна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РБ 

КБСМП г. Уфа 

11.  Замалиева Татьяна Анатольевна Старшая медицинская сестра ОРИТ №2 

ГБУЗ РБ ГКБ №8 г.Уфа 

12.  Антипина Наталья Анатольевна Старшая медицинская сестра АРО№1 ГБУЗ 

Республиканский кардиологический центр 

13.  Рукавишникова Гульнара 

Мидхатовна 

Старшая медицинская сестра ОАР № 1 ГБУЗ 

РКПЦ МЗ РБ 



 

 

34. Состав экспертной группы по специальности 

«Рентгенология» (рентгенлаборанты рентгенологических отделений, кабинетов) 

№ 

п/п 

ФИО члена 

Экспертной группы 

Место работы, занимаемая 

должность 

1.  Галимулина     Елена 

Николаевна 

Заместитель министра здравоохранения 

Республики Башкортостан. Председатель 

Экспертной группы 

2.  Танцыкужина Альбина 

Гумаровна 

Начальник отдела организации 

амбулаторной медицинской помощи 

Минздрава РБ. Заместитель председателя 

Экспертной группы 

3.  Ибрагимов  Булат 

Айдарович 

Главный внештатный специалист по 

лучевой диагностике Минздрава РБ, 

заведующий рентгенодиагностическим 

отделением ГАУЗ РКОД Минздрава РБ. 

Заместитель председателя Экспертной 

группы. 

4.  Тазетдинова Лилия 

Миннирифовна 

Тьютор ГАУДПО РБ «Центр повышения 

квалификации». Ответственный секретарь 

экспертной группы 

5.  Семенова Ольга 

Ивановна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РБ 

ГКБ № 21 г. Уфа 

6.  Шарипов Тимур 

Наилевич 

Заведующий рентгенологическим 

отделением  ГБУЗ РКБ им. Г.Г. Куватова. 

7.  Садыкова 

Гульнара Альбертовна 

Заведующая рентгенологическим 

отделением  ГБУЗ РБ ГКБ № 21 г. Уфа. 

8.  Батталова Венера Рафаэлевна старшая медицинская сестра отдела 

лучевой диагностики ГБУЗ РКБ им.                

Г. Г. Куватова  

 

 

 

35. Состав экспертной группы по специальностям 

«Функциональная диагностика» (медицинские сестры отделений и кабинетов 

функциональной диагностики), «Сестринское дело» (медицинские сестры отделений 

и кабинетов УЗД) 

№ 

п/п 

ФИО члена 

Экспертной группы 

Место работы, занимаемая 

должность 

1.  Галимулина  Елена 

Николаевна 

Заместитель министра здравоохранения 

Республики Башкортостан. Председатель 

Экспертной группы 

2.  Танцыкужина    

Альбина  

Гумаровна 

Начальник отдела организации 

амбулаторной медицинской помощи 

Минздрава РБ. Заместитель председателя 

Экспертной группы 

3.  Тазетдинова  

Лилия 

Тьютор ГАУ ДПО РБ «Центр повышения 

квалификации». Ответственный 



 

Миннирифовна секретарь экспертной группы. 

4.  Червякова   

Клара 

Владимировна 

Заведующая отделением 

функциональной диагностики 

ГБУЗ РКЦ. 

5.  Амирова  Гузель 

Юнировна 

Заведующая отделением функциональной 

диагностики ГБУЗ РБ ГКБ № 21 г. Уфа. 

6.  Захарова 

Виктория 

Геннадьевна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РБ 

ГКБ №13 г. Уфа 

7.  Гирфанова Алина 

Альбертовна 

Преподаватель ГАУ ДПО РБ «Центр 

повышения квалификации» 

8.  Нарымбетова Галия Кадралиевна Старшая медсестра функциональной 

диагностики ГБУЗ РКПЦ МЗ РБ 

9.  Абдрафикова Лилия Назировна Старшая медицинская сестра ГБУЗ РБ 

Поликлиника  №43 г.УФа 

 

 

 

 

36. Состав экспертной группы по специальности 

«Физиотерапия» (медицинские сестры отделений и кабинетов физиотерапии) 

№ 

п/п 

ФИО члена 

Экспертной группы 

Место работы, занимаемая 

должность 

1.  Алиева Гульнара 

Азаматовна 

Начальник отдела организации 

медицинской помощи взрослому 

населению Минздрава РБ. Председатель 

Экспертной группы. 

2.  Тазетдинова Лилия 

Миннирифовна 

Тьютор ГАУ ДПО РБ «Центр 

повышения квалификации». 

Ответственный секретарь экспертной 

группы. 

3.  Арсланов Динар 

Наилевич 

Заведующий физиотерапевтическим 

отделением  ГБУЗ  РБ ГКБ № 21 г. Уфа. 

4.  Столярова Татьяна 

Викторовна 

Заведующая отделением ранней 

медицинской реабилитации ГБУЗ РБ 

КБСМП г. Уфа. 

5.  Тиленбаева Зифа 

Раисовна 

Главная медицинская сестра  ГБУЗ РБ 

ГБ № 9 г.Уфа 

6.  Захарова Виктория 

Геннадьевна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РБ 

ГКБ № 13 г. Уфа 

7.  Хамматова Люза 

Римовна 

Старшая медсестра отделения 

физиотерапии ГБУЗ РКПЦ МЗ РБ 

 

 

 

 

 

 



 

37. Состав экспертной группы по специальностям 

«Медицинский массаж» (медицинские сестры по массажу),«Лечебная 

физкультура» (инструкторы по лечебной физкультуре) 

№ 

п/п 

ФИО члена 

Экспертной группы 

Место работы, занимаемая должность 

1.  Алиева  

Гульнара  

Азаматовна 

Начальник отдела организации 

медицинской помощи взрослому 

населению Минздрава РБ. Председатель 

Экспертной группы. 

2.  Исмагилова                      Алия 

Ильдаровна 

Заведующая отделением дневного 

стационара реабилитационной службы 

ГБУЗ РБ ГДКБ № 17 г. Уфа. Заместитель 

председателя Экспертной                 группы. 

3.  Тазетдинова Лилия 

Миннирифовна 

Тьютор ГАУ ДПО РБ «Центр повышения 

квалификации». Ответственный 

секретарь экспертной группы 

4.  Габдуллин Рустем Ринатович Президент Региональной общественной 

организации «Ассоциация массажистов 

Республики Башкортостан (по 

согласованию) 

5.  Тиленбаева Зифа 

Раисовна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РБ ГБ 

№ 9 г.Уфа 

6.  Юзеева  Елена 

Масхутовна 

Врач лечебной физкультуры и 

спортивной медицины ООО Санаторий 

«Зеленая роща» (по согласованию) 

7.  Усманова                          Гузель 

Зуфировна 

Преподаватель ГАУ ДПО РБ «Центр 

повышения  квалификации» 

8.  Чеботарева                           Олеся 

Станиславовна 

Преподаватель ГАУ ДПО РБ «Центр 

повышения   квалификации» 

 

 

38. Состав экспертной группы по специальности 

«Медицинская статистика» (медицинские статистики) 

№ 

п/п 

ФИО члена Экспертной 

группы 

Место работы, занимаемая должность 

1.  Яхина 

Роза Радиковна 

Директор ГКУЗ РБ МИАЦ. Председатель 

Экспертной группы 

2.  Шустова    

Оксана 

Юрьевна 

Заведующая организационно - 

методическим отделом ГБУЗ РБ ГКБ 

№ 13 г. Уфа. Заместитель 

председателя Экспертной группы 

3.  Тазетдинова 

Лилия 

Миннирифовна 

Тьютор ГАУ ДПО РБ «Центр повышения 

квалификации». Ответственный секретарь 

экспертной группы 

4.  Лашина         

Гузель 

Владимировна 

Директор ГАУ ДПО РБ «Центр 

повышения  квалификации» (по 

согласованию) 



 

5.  Семенова Зухра 

Ханифовна 

Врач-статистик ГБУЗ РБ ГКБ № 21 г. Уфа. 

6.  Ахметшина 

Эльмира 

Юлаевна 

 Заведующая орг. метод кабинетом  

поликлиники № 50 

7.  Кадыгроб  

Елена  

Анатольевна  

Заведующая организационно-методическим  

отделом ГБУЗ РБ ГБ № 9 г. УФа   

 

 

39. Состав экспертной группы по специальности 

«Диетология» (заведующие молочной кухней, медицинские сестры по диетологии) 

№ 

п/п 

ФИО члена 

Экспертной группы 

Место работы, занимаемая 

должность 

1.  Алиева  

Гульнара  

Азаматовна  

Начальник отдела организации 

медицинской помощи взрослому 

населению Минздрава РБ. Председатель 

Экспертной группы. 

2.  Ялалова 

Раушания 

Гимадиевна 

Главный внештатный специалист диетолог 

Минздрава РБ, начальник отдела питания 

ГКУЗ РБ МИАЦ. Заместитель председателя 

Экспертной группы. 

3.  Тазетдинова 

Лилия 

Миннирифовна 

Тьютор ГАУ ДПО РБ «Центр повышения 

квалификации». Ответственный секретарь 

экспертной группы. 

4.  Еникеева 

Лилия 

Раяловна 

Главный внештатный специалист по 

питанию детей Минздрава РБ, врач 

диетолог ГБУЗ РБ ГДКБ № 17 г. Уфа 

5.  Давлетшина 

Гюзель 

Дамильевна 

Медицинская сестра диетическая ГБУЗ 

Республиканский клинический 

противотуберкулезный диспансер 

»   

п

п

п

п

п


